EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA APOIO AO PROGRAMA AMAZON

SCIENTISTS: SCIENTIFIC PROGRAM TO DISSEMINATE U.S. AEROSPACE AND

ASTRONOMICAL KNOWLEGDE WITH CHILDREN AND YOUNG PEOPLE

APRESENTAÇÃO

O Instituto Nacional Leva Ciência – Diversidade e Transformação Social,
inscrito no CNPJ: 32.381.886/0001-57 no uso de suas atribuições torna público o
PROCESSO SELETIVO para ESTUDANTES  para o primeiro semestre letivo de
2023 do Programa Amazon Scientists.

I. DA OFERTA DE VAGAS

1.1 Cabe ao Instituto Nacional Leva Ciência decidir o quantitativo de estudantes a

serem aceitos a participar do Programa. Considerando a distribuições de

recursos, espaço e equipe técnica envolvida.

1.2 Uma parcela (quantidade de beneficiados fica a cargo do INALC) de estudantes

selecionados com os critérios da banca de seleção serão isentos de custos na

participação do Programa (Aulas e material didático).

1.3 AS VAGAS DESTINAM-SE ESPECIFICAMENTE A ESTUDANTES DA CIDADE

DE MACAPÁ E SANTANA, DO ESTADO DO AMAPÁ.

II. DAS INSCRIÇÕES

 2.1 O período de inscrição será de 25 de a 29 de abril, até às 17h, pelo Google

Forms e com entrevista agendada pelo Time Leva Ciência.

2.2 Cada inscrição deverá ser feita de forma única e individual. Os realizadores

deste edital não se responsabilizam por erros no preenchimento do formulário.

2.3 SÓ HAVERÁ PRORROGAÇÃO DESTE EDITAL/PROCESSO SELETIVO POR

RAZÕES DE FORÇAS MAIORES, A CRITÉRIO DO COMITÊ DE SELEÇÃO

DESTE PROGRAMA.

III. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições para este processo seletivo irão até às 17h do dia 29 de

abril de 2023. Os candidatos selecionados nesta etapa serão convocados para

uma entrevista com a comissão organizadora deste processo seletivo. Link para o

preenchimento do formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWvtbTJASuP5R3TP1GhXmG8iGWV0JR5hE

6mlwEFHXbyX4yrQ/viewform?usp=sf_link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfDSSMuUf6xA_UleXIgvSWZR5qhD-3x9JNl8-zbwHNFVlYcPg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWvtbTJASuP5R3TP1GhXmG8iGWV0JR5hE6mlwEFHXbyX4yrQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWvtbTJASuP5R3TP1GhXmG8iGWV0JR5hE6mlwEFHXbyX4yrQ/viewform?usp=sf_link

3.2 Poderão candidatar-se ao programa os alunos que atenderem aos

seguintes critérios:

● Alunos da rede pública de ensino regularmente matriculados;

● Alunos da rede privada de ensino regularmente matriculados;

● Ter disponibilidade entre 2h a 4h semanais para dedicar-se ao programa.

IV. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

Só estará apto a continuar no processo seletivo o candidato que:

4.1 Preencher corretamente todas as informações requeridas no formulário.

 4.2 Manifestarem o interesse na primeira tentativa de contato do Instituto Leva

Ciência (E-mail, WhatsApp e Ligações), caso contrário, a exclusão do processo

seletivo é automática.

4.3  O INALC se isenta da obrigatoriedade de chamar todos os candidatos que

preencheram o formulário.

4.4 Caso selecionado para a etapa de entrevista, se não houver o comparecimento

do candidato selecionado junto ao responsável legal, a exclusão do processo

seletivo é automática.

4.5 A participação em algum programa/atividade/evento do Instituto Leva

Ciência anterior NÃO GARANTE a participação no Programa Amazon

Scientists 2023/1.

4.6 As entrevistas acontecerão SOMENTE para os alunos selecionados a partir

do dia 03 de maio, sendo todos devidamente contactados pelo Time Leva

Ciência.

V. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ALUNOS SELECIONADOS

5.1 São atribuições dos alunos selecionados:

5.1.1 Ter participação mínima mensal correspondente a 75% de presença nas

atividades;

5.1.2 Cumprir a carga horária semanal estipulada no programa.

5.1.3 Zelar pelo patrimônio dos equipamentos, uniforme e materiais

individuais recebidos;

5.1.4 Ser participativo nas atividades desenvolvidas durante o programa

(individual e coletiva).

5.1.5 Ter proatividade nas atividades propostas.

VI. DOS BENEFÍCIOS

6.1 Será garantido ao aluno selecionado:

a) Certificado de participação;

b) Certificação referente aos cursos ofertados durante o programa;

c) Possibilidade de bolsas de estudos e prêmios;

VII. DO DESLIGAMENTO

 7.1 Os alunos poderão ser desligados do programa a qualquer tempo:

a) por iniciativa dos pais/responsáveis legais;

b) faltas sem justificativa;

c) não realização das atividades solicitadas;

d) por motivo de desrespeito ou ato que venha ferir ou prejudicar a

imagem institucional e/ou de terceiros, seja por parte dos alunos ou dos

pais e/ou responsáveis.

VIII. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Fica a cargo do Comitê de Avaliação do Programa Amazon Scientists

decidir eventuais situações que não constem neste edital, bem como

desconsiderar ou considerar  atribuições aqui citadas.

8.2 Eventuais mudanças neste edital e no programa serão reportadas no

website do Instituto Nacional Leva Ciência, não sendo o papel do Comitê

Organizador ou de quaisquer outros mebros do INALC informar por outros

meios as referidas mudanças.

8.3 O Comitê de avaliação do programa é isento de fornecer quaisquer

informações acerca do processo de avaliação, bem como a justificativa

recusa ou aceite do estudante no programa.

LINK DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWvtbTJASuP5R3TP1GhXmG8iGWV0JR5hE

6mlwEFHXbyX4yrQ/viewform?usp=sf_link

Macapá, 25 de abril de 2023.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWvtbTJASuP5R3TP1GhXmG8iGWV0JR5hE6mlwEFHXbyX4yrQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWvtbTJASuP5R3TP1GhXmG8iGWV0JR5hE6mlwEFHXbyX4yrQ/viewform?usp=sf_link